
 
 

Ordinanza del responsabile n. 93 del 15-05-2025 
 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONI A FELTRE IN DATA DOMENICA 18 MAGGIO 2025: - "24^ CORRI 
FELTRE", PARTENZA ORE 10:00. - CONCERTO BANDA CITTA' DI FELTRE IN 
OCCASIONE DEL PREMIO SS. MARTIRI VITTORE E CORONA - PIAZZA MAGGIORE. 
MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITA'. 

 
IL RESPONSABILE 

 

IL DIRIGENTE 
 

• Vista la richiesta del Presidente legale rappresentante dell'A.S.D. “GIRO DELLE MURA  CITTA' DI 
FELTRE” con sede in Feltre (BL) via Delle Venture n.1, P.I. 00859890253, pervenuta al Comune di Feltre 
il 17/04/2025, prot. n.12881, con allegati, intesa ad ottenere limitazioni alla sosta e modifiche alla viabilità 
oltre alla sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei partecipanti alla gara 
podistica in oggetto, ai sensi dell'art.9 comma 7-bis del CdS, il giorno 18 maggio 2025 dalle ore 09.30 alle 
ore 11.30 circa lungo alcune vie comunali di Feltre; 

• Vista la documentazione presentata dalla predetta associazione sportiva ad integrazione della domanda; 
• Preso atto che la manifestazione interesserà esclusivamente strade comunali di competenza del 

comune di Feltre, interne ed esterne ai centri abitati e precisamente: partenza da largo Castaldi per via 
Roma, via A. Vecellio, piazza Matteotti, via L. Basso, piazza Vittorino da Feltre, via Garibaldi, largo 
Castaldi, via XXXI Ottobre, via Marconi, PalaFeltre, Bosco Drio le Rive, via P. da Comirano, Port'Oria, 
via Luzzo, via Lusa, via Beccherie, piazza Odoardi, via Mezzaterra, Porta Imperiale, largo Castaldi, 
via Roma, via Campo Giorgio, via Campo Mosto, via Crispi, via Turro, via Tortesen, Campus Tina 
Merlin, via Borgo Ruga, bivio percorso corto a sinistra per via Marescalchi, PalaFeltre arrivo corto. 
Bivio percorso lungo a destra via Rainoni, via Mengotti, via Fusinato, vicolo Uniera, 
attraversamento via Bagnol Sur Ceze, via Anconetta, via Ruzzante, via San Liberale, via Romanella, 
via Vellai, via Borgo Nuovo, a destra per via Trafego, via Molan, attraversamento via Bagnol Sur 
Ceze, via Mengotti, via Marescalchi, Palaghiaccio arrivo percorso lungo; 

• Vista l'autorizzazione ai sensi del D.Lgs n° 285/1992, art. 9. e L.R. n° 11 del 13/04/2001 art. 94 allo 
svolgimento della manifestazione sportiva su strada in oggetto emessa dal Comune di Feltre in data 
30/04/2025 prot. n.14397; 

• Valutate le caratteristiche della manifestazione in occasione dei numerosi incontri tra i rappresentanti del 
Comando Polizia Locale e gli organizzatori nei quali si sono concordati gli aspetti tecnici relativi alla 
manifestazione ed al percorso; 

• Considerata la numerosa partecipazione di atleti e di famiglie per il coinvolgimento delle scuole primarie 
del territorio in questa giornata ludico sportiva; 

• Valutata la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un 
sereno svolgimento della manifestazione; 

• Acquisiti agli atti i pareri favorevoli dell'assessore alle manifestazioni Maurizio Zatta e dell'ufficio viabilità 
del comune di Feltre; 

• Viste la Delibera di Giunta Comunale n.37 del 24/02/2025 e la Determinazione n.235/SAGI del 11/04/2025 
con le quali il Comune di Feltre ha affidato all'“ASSOCIAZIONE GIRO DELLE MURA CITTA' DI FELTRE” 
l'organizzazione dell'evento in oggetto per gli anni 2025-'26-'27; 

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 05-05-2025 che riconosce e promuove la 
manifestazione sportiva in oggetto quale evento che svolge le funzioni dell'ente in via sussidiaria per la 
diffusione attiva dell'educazione motoria e la pratica sportiva; 

• Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, la sospensione temporanea della circolazione, in occasione del transito dei partecipanti, nei tratti del 
percorso di gara interni ai centri abitati nel territorio del Comune di Feltre; 



• Vista la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
n.300/A/6989/20/115/1/1 del 29/09/2020; 

• Vista la pratica suap n.91010930252-06052025-1828 del 06/5/2025, con la quale il Presidente 
dell'Associazione Banda Città di Feltre con sede a Feltre (BL) in via Borgo Ruga, chiede la sospensione 
della circolazione veicolare su parte di Piazza Vittorio Emanuele II°, il giorno 18/5/2025 dalle ore 11.00 alle 
ore 13.00; 

• Stante la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, permettendo nel contempo un 
sereno svolgimento dell'evento musicale; 

• Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
• Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del d.l.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le successive 

modifiche e integrazioni ed il d.p.r. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo codice della strada); 

 

ORDINA 

 
per il giorno domenica 18 Maggio 2025 l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 
EVENTO MUSICALE IN PIAZZA VITTORIO EMENUELE II: 

 1. il divieto di circolazione veicolare sui rami est e nord di Piazza Vittorio Emanuele II°, dalle ore 
11.00 alle ore 13.00  e comunque fino al termine dello smontaggio delle tecnostrutture al servizio 
dell'evento musicale; 

24^ CORRI FELTRE: 
 2. dalle ore 06.30 alle ore 12.00 e comunque fino al termine dello smontaggio delle tecnostrutture di 

partenza il divieto di circolazione e di sosta con possibilità di rimozione forzata in 
� via Roma; 
� via Campogiorgio tratto compreso tra via Roma e Salita Caduti e Dispersi in Russia; 
� L.go Castaldi; 
� via XXXI Ottobre; 
l'obbligo di svolta a sinistra per il flusso di traffico veicolare proveniente da Piazza Vittorino 
Da Feltre verso Via Garibaldi; 
l'obbligo di svolta a sinistra per il flusso veicolare da via Garibaldi verso via Monte 
Tomatico; 

 

 3. dalle ore 07.00 alle ore 11.00, il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ambo i lati 
lungo il seguente percorso: 
� via A. Vecellio, 
� P.zza Plebiscito lato via Basso, 
� via L: Basso, 
� P.zza Vittorino da Feltre, 
� via Garibaldi tratto compreso tra P.zza Vittorino da Feltre e L.go Castaldi, 
� via Luzzo tratto entro le mura; 

 4. dalle ore 07.00 alle ore 14.00 il divieto di circolazione e di sosta con possibilità di rimozione 
forzata; 
� nel parcheggio compreso tra via Marescalchi e via Pellegrino da Comirano e nelle aree 

circostanti al Palaghiaccio, compreso il parcheggio accessibile da via Pellegrino da 
Comirano; 

 5. dalle ore 09.00 alle ore 10.30 circa e comunque fino all'uscita di tutti i concorrenti da Porta 
Imperiale il DIVIETO di CIRCOLAZIONE sul percorso della “24^CORRI FELTRE” interno alla 
CITTADELLA: Via Luzzo entro le Mura, via Lusa, via Beccherie, P.zza Odoardi, via Mezzaterra, 
P.ta Imperiale oltre a divieto di ACCESSO/USCITA dalla CITTADELLA Storica per tutti i veicoli; 

 6. dalle ore 09:30 transito cartello 'Inizio gara atletica' al transito del cartello “fine gara atletica”, 
ore 12:00 circa, la sospensione temporanea della circolazione in occasione del passaggio dei 
concorrenti in gara, sulle strade interne ai centri abitati del Comune di Feltre, per tutto il 
percorso della competizione atletica podistica “24^CORRI FELTRE” indicato in premessa. In 
ciascun punto del percorso la sospensione temporanea della circolazione avrà la durata strettamente 



necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in gara e 
comunque, durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
� è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 
limitazione sopraindicata); 

� è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

� è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell'organizzazione; 

� è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 7. Viene disposta la posa di segnali di deviazione e preavviso di Strada Chiusa nelle seguenti 
intersezioni: 
 a) rotatoria Vigili Del Fuoco verso incrocio Uniera (transenna con STRADA CHIUSA); 

 b) rotatoria Pasquer verso via Borgo Ruga (STRADA CHIUSA a metri 200), verso TRENTO 
(transenna con STRADA CHIUSA a 100 m, DEVIAZIONE OSPEDALE VERSO via Panoramica); 

 c) rotatoria Stazione FF.SS. verso centro, via Trevigiana (a metri 200 STRADA CHIUSA, 
DEVIAZIONE OSPEDALE verso via Montegrappa ), deviazione Ospedale verso via Montegrappa; 

 d) rotatoria ex Caserma Alpini verso Belluno (transenna con STRADA CHIUSA a m 1000); 

 e) accesso a via Battisti da Monumento (transenna con STRADA CHIUSA a m 250); 

 f) rotatoria Da Gimmy verso via Martiri Della Liberta' (transenna con STRADA CHIUSA a m 200), 
verso Belluno (STRADA CHIUSA a m 600). 

 g) rotatoria Da Tonin Gomme verso via Rizzarda (transenna con STRADA CHIUSA a m 1500) 

 
D I S P O N E 

altresì che: 
- L'organizzazione dell'evento, anche in collaborazione con La Dumia Soc. Coop. Incaricata dal 
Comune di Feltre, disporrà per la posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere 
efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima 
dell'inizio della prescrizione. 
-L'organizzazione provvederà a collocare la segnaletica stradale di chiusura della strada con congruo anticipo, 
sulla quale dovranno essere indicati data ed orario della chiusura. Detta segnaletica dovrà essere posta, 
gestita e rimossa a cura, spese e sotto la responsabilità del Comitato Organizzatore della manifestazione. 
-L'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che rende 
efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
- L'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e attrezzato 
con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza in corrispondenza 
dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto. 
- L'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della 
strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione. 
- Conformemente alle prescrizioni dell'autorizzazione alla manifestazione citata in premessa, la massima 
pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione 
fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 
- Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio 
e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di Polizia 
preposti alla vigilanza. 
- Gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 
dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 
- Gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati ad 
adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto 
conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del 
traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno. 
- Gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 



 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R. del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. 
entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
AR/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BOLZONELLO MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


